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Vážení spoluobčané,  
dovolte, abych vám představila poslední letošní zpravodaj. Je plný podzimních 
a vánočních událostí, a fotografií.  
 
Poslední část roku byla velmi náročná, ale všechny akce se, myslím, velmi 
podařily. Hlavním cílem bylo se na chvíli zastavit a strávit příjemné chvíle 
u horkého čaje či vína a popovídat si se sousedy. S dětmi si vyrobit vánoční 
ozdobu a těšit se na Ježíška. Pro organizátory a pomocníky to bylo někdy naopak, 
věnovali mnoho svého volného času proto, aby potěšili vás, občany, návštěvníky. 
Všem za to patří velké poděkování.   
 
Hned po novém roce budeme tvořit nový rozpočet. Máme spoustu plánů, takže 
nás čeká hodně práce. Ve společenském klubu, v zadní části, se bude již v lednu 
rekonstruovat podlaha. Na jaře, a hlavně v létě, nás čeká výměna oken v budově 
bývalé školy a případně také v knihovně. I veřejné osvětlení a dětské prvky 
na hřištích si zaslouží nové nátěry. Snad se nám podaří i opravit poslední část 
chodníku od rybníka Tyčák a před společenským klubem, včetně nového plotu. 
Není toho málo a doufáme, že budeme mít stále štěstí na firmy, s kterými 
spolupracujeme. 
 
Společenský a kulturní život by měl probíhat pravděpodobně jako dosud. Jsem 
ráda, že zastupitelé mají stejný názor, že kultura je v našich životech velmi 
důležitá. Současní i minulí zastupitelé ji vždy hojně podporovali. Obyvatelé se 
mohou scházet při venkovních akcích, ale i v knihovně, kde jich probíhá většina. 
Nově zde máme nové promítací plátno, gramofon, a ještě přibude nové promítací 
zařízení. Současné nám již začíná vypovídat službu. Zázemí zde mají děti 
s maminkami a senioři při svých „čajánkách“.  
 
Ráda bych poděkovala všem našim zaměstnancům za skvělou práci, kterou 
během roku odvádějí při úpravách veřejných prostranství, na hřištích, hřbitova, 
ale i v budovách obce. Stále je vše co opravovat a co vylepšovat. A jak to většina 
z nás zná, je to nekonečná opakující se činnost.  
 
Všem občanům a obyvatelům obce Mokré bych chtěla popřát krásné a pohodové 
Vánoce, do nového roku hlavně zdraví, štěstí a aby náš život plynul bez velkých 
překážek a v klidu a míru.  
 
Těším se, že s většinou z vás se budeme potkávat v knihovně, na kulturních 
akcích, na obecním úřadě nebo prostě jen tak při procházce obcí.  
 
Dagmar Honsnejmanová, starostka obce 
 

 
 

Barborka pro štěstí 
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Společenské události 
Událost roku 
 

135 let od založení knihovny 
V posledním díle, věnovaném výročí knihovny, uvádíme část článku knihovnice Mokrého, který 
v prosinci otiskl Knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje U NÁS. 
 
135 let v knihovně U Mokřinky v Mokrém 
O naší knihovně se v časopise U nás psalo opravdu již mnohokrát. Přesto snad stojí za zmínku její 135. výročí od založení 
řídícím učitelem v Mokrém Emilem Musilem-Daňkovským (15. 7. 1889). Někdo si možná řekne, že zřízení knihovny vesnickým 
učitelem bylo na konci 19. století celkem běžná věc, a možná má i pravdu. Ale Emil Musil byl na tehdejší dobu velmi osvícený 
a svojí činností malou obec proslavil v širokém okolí. Ve škole byla založena redakce mysliveckého časopisu Lovecká besídka, 
do kterého psali i tehdejší osobnosti, jako např. Alois Jirásek nebo F. S. Kodym. Sám Emil Musil byl velmi všestranný, věnoval 
se pedagogice, pěstitelství, chovatelství, cestování, myslivosti. Samostatně vydal přes 20 spisů, ponejvíce přírodopisných 
a pedagogických, věnovaných mládeži. Překládal z němčiny (Karla Maye), francouzštiny a angličtiny. Přispíval svými články 
a básněmi do mnoha časopisů. 
 
A tak se není co divit, když se stal dalším patronem knihovny U Mokřinky a také Čestným občanem obce Mokré in memoriam, 
přesně v den založení knihovny 15. 7. 2019. Tehdejší akci s výstavou jeho děl podpořili Královéhradecký kraj, historik Josef 
Ptáček, herec, spisovatel a básník Miloň Čepelka. Z knihoven to byly knihovna Zlín, Rumburk, Kyjov, Sedlčany a velkým dílem 
přispělo Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského Praha, které dokonce uspořádalo svoji samostatnou 
výstavu o životě a díle Emila Musila.  
 
Celá léta je nám Emil Musil velkým vzorem. Rozhodně by se za naši současnou činnost nemusel stydět. Pokračujeme v jeho 
šlépějích opravdu s velkým nasazením a nadšením.  
 
Obnovení knihovny se Mokré dočkalo v roce 1997, když se obec osamostatnila. Na začátku to byl jen sen o půjčování knih, 
takový malý mráček s pár hvězdičkami, z kterého časem vznikla obrovská galaxie plná mlhovin a rozmanitých hvězd.  
A knihovna září přesně uprostřed. Je sice malinká, ale o to více září.  
 
V knihovně se nejen půjčují knihy, ale stala se především kulturním centrem obyvatel obce. Nápady a aktivity se jen hrnuly, 
a dnes již knihovna, ve spolupráci s obcí, pořádá na padesát akcí ročně. A to je jistě slušné číslo na obec se 170 obyvateli. 
 
Pár příkladů největších aktivit, soutěží a her 

1) Hledání bludiček v Mokrém (na obrázku vpravo bludička 
nosatá od Slávka Luňáčka – 2005) 

2) Hon za pokladem 
3) Cestování s razítkováním 
4) Slet čarodějnic 
5) Prázdninové malování – pravidelně od roku 2004 
6) Fotografická a výtvarná soutěž o vesmíru od roku 2014 
7) Soutěž zpravodajů obcí a měst Rychnovska  
8) Taneční večery  
9) Rozsvícení vyřezávaných dýní 
10) Vánoční besídky pro děti a rodiče 
11) Rozsvícení vánočních stromů 
12) Výtvarné dílničky – jarní, velikonoční, vánoční 
13) Pravidelné besedy se spisovateli, zpěváky, cestovateli, 

sportovci, řemeslníky, sběrateli, historiky, astronomy, 
fotografy – ze všech možných oborů, na které si člověk 
dokáže vzpomenout 

14) Družba s českou knihovnou v chorvatském Daruvaru 
15) Čajovna u bludičky – neregistrovaný spolek nejen pro seniory 

od roku 2012 
16) Slíváci – neregistrovaný turistický spolek od roku 2014 – 

procházky okolo Mokrého i dál 
17) Sbírky – pro Diakonii Broumov, Fakultní nemocnici Hradec 

Králové (plyšáci a drobné hračky pro děti na dětském a infekčním oddělení) 
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18) Regionální knihovnička – specialita knihovny, obsahuje víc než 500 ks publikací 
19) Sbírka historických děl Emila Musila-Daňkovského dnes již čítá víc než 40 děl, různých příspěvků do časopisů 
20) Velký výběr deskových her pro děti a rodiče, půjčování domů i hraní v knihovně (víc než 40 stolních her + karty, 

pexesa, házecí kroužky, stavebnice, magnety, vyrábění z korálků, výtvarný materiál všeho druhu a další) 
 
Výstavy v knihovně 
MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ – pravidelné výstavy v knihovně místních i regionálních umělců, děl z výtvarných soutěží. 
 
Zajímavosti a ocenění 

1) Knihovnice Dagmar Honsnejmanová je uvedena ve Slovníku českých knihovníků 
2) Knihovnice získala titul Knihovnice roku Královéhradeckého kraje, Žena regionu Královéhradeckého kraje, obdržela 

Křesadlo, Zlatou korunu, Pamětní medaili hejtmana kraje, cenu Společnosti přátelská rodině, Dobrovolník roku a další.  
3) Knihovna obdržela ocenění v soutěžích Vesnice roku, Knihovna roku, Biblioweb, Kamarádka knihovna, Senior klub 

roku, Kalendář roku, Kde končí svět – Slon a mravenec a další. Dvakrát se stala knihovnou Královéhradeckého kraje. 
 
Budoucnost knihovny? 
Knihovně se daří, návštěvnost je vysoká, podpora obce nadstandardní, sponzorů fůra… Co víc si asi přát? Přesto konec je spíš 
pesimistický. Knihovny na malých obcích to nemají lehké, musí při své činnosti zastoupit spoustu oborů, aby uspokojily své 
čtenáře a občany. Každý má rád něco jiného, děti, mladí, staří. Starší generace se setkává v knihovně, nastupující senioři 
mnohem méně, stále jsou aktivní, chodí dlouho do zaměstnání. Děti s rodiči? Nejvíce přijdou malé děti, které mají radost z knih 
a aktivit v knihovně, mládež už tolik ne. Rodiče? Spíš méně, člověk se jim ani nediví, není jednoduché dnes vše zvládnout. Zvlášť 
na obci, když musíte za vším dojet někam dál. Pokrok se samozřejmě zastavit nedá, ale počítače, tablety, telefony, televize… 
na jednu stranu užitečná věc, ale na druhou? Všeho moc škodí. Tak to je a nic s tím neuděláme. Myslím, že ta nejkrásnější doba 
knihoven už tu byla, nadšení, dobrovolnictví, více času ho trávit v kolektivu. To už se nevrátí, i když se budeme asi snažit sebevíc. 
Nezbývá než doufat, že se z knihoven nestanou archivy minulosti. Malých knihoven ubývá a slučování všeho a všech je nový 
trend blízké budoucnosti. A já? Já bych také jednou byla ráda na druhé straně, „jen“ jako čtenářka a návštěvnice akcí 
v knihovně.   
 
Dagmar Honsnejmanová 
 

Z kroniky obce 2024  
 

Uctění památky příslušníka RAF Václava Valeše 
Dne 26. 11. 2024 se konalo uctění památky příslušníka RAF Václava Valeše u domu čp. 44 Valešových. 
 

 
 

Před pamětní deskou na domě čp. 44 
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Sběratelská pamětní pohlednice Václava Valeše 
  

 
 

Pamětní deska na budově obecního úřadu 
 
V knihovně pak proběhlo posezení nad originálními materiály Václava Valeše, s výstavkou knih o příslušnících RAF vydaných 
Muzeem exilu Brno. Obec Mokré při této příležitosti vydala pamětní pohlednici.  
 
Za obec se vzpomínkové akce zúčastnily starostka Dagmar Honsnejmanová a místostarostka Eva Faltusová. 
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Na fotografii zleva: Eva Faltusová, Josef Valeš, Kamil Valeš 

Mokré v tisku 
8) 30. 10. 2024 – Orlický net – V zajetí vesmíru (Dagmar Honsnejmanová, Petr Horálek) 
9) Listopad 2024 – Přepychy info – Ze života obcí „Poděkování a gratulace z Přepych“ 
10) 18. 11. 2024 – webový portál Rychnovský deník - V zajetí vesmíru. Knihovna v Mokrém pořádá 9. ročník soutěže nejen 
pro fotografy (Dagmar Honsnejmanová) 
11) 19. 11. 2024 – Rychnovský deník - V zajetí vesmíru. Knihovna v Mokrém pořádá 9. ročník soutěže nejen pro fotografy 
(Dagmar Honsnejmanová) 
12) 5. 12. 2024 – Knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje U NÁS – 135 let v knihovně U Mokřinky 
v Mokrém (Dagmar Honsnejmanová) 
 

Sponzor vánočních dárků pro děti a seniory 
Vánoční dárky pro děti do 15 let a pro seniory nad 70 let podpořila firma Rigalli.cz. Za tento dar 
děkujeme a jejich sladké výrobky můžeme určitě doporučit. Najdete je na www.rigalli.cz. 
 
 

Střípky mokerské historie 
 

Čtyřkové události v obci – pokračování poslední 
Čtyřkový rok 2024 za chvíli končí, další bude až v roce 2034. Za dlouhých deset let. Kdo ví, jak bude vypadat vánoční obecní 
úřad? Smrk u knihovny bude jistě nejméně dvakrát tak vysoký. Už teď je nádherný a stále roste do krásy.  
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Knihovna 2024 
 

Nové knihy v knihovně 
Lucka Dvořáková – Liberdová je člověk nadšený pro kreativitu všeho druhu, který neustále přemýšlí, co by se kde dalo 
realizovat, vytvořit nebo vylepšit. Je přesvědčená, že žádný nápad není šílený. Obdivuje 
činorodé a proaktivní lidi, zapálené pro věci, které je baví, nebojí se jít za svými, byť 
i bláznivými, nápady. Fandím všem, kteří nemají strach se odlišit, dělat věci podle svých 
představ a svým konáním s chutí vytvářejí něco pěkného, užitečného nebo smysluplného. 
Všem, kteří se snaží o to, aby jejich život měl nějaký přesah a přidanou hodnotu. Více 
o jejím tvoření na www.originalvyrobky.cz. 

 
Kouzlo přírodnin - dekorace a ozdoby 
Přírodniny jsou věčným a skvělým zdrojem pro zábavné tvoření. Ostatně 
kde jen tak, na procházce v lese či na louce, naleznete tolik báječného materiálu? Stačí ho jen zvednout 
ze země a pustit se do kreativní práce. Podle třiceti nápaditých projektů, 
přehledně popsaných krok za krokem, vytvoříte jedinečné a okouzlující 
dekorace, kterými zkrášlíte svůj domov. 
 
Velká kniha tvoření z papíru  
Papír v sobě ukrývá obrovský potenciál a je vděčným materiálem 
pro tvoření krásných a zajímavých výrobků. Tato kniha bude vaší inspirací 
pro práci s papírem, naleznete zde 30 nápaditých projektů, přehledně 

pospaných krok za krokem, podle kterých vytvoříte jedinečné a okouzlující dekorace. Vykouzlete 
kreace z pečicího, krepového, novinového, kancelářského nebo ubrouskového papíru. Naučíte se 
rovněž, jak papír kombinovat s dalšími materiály či jak ho využít při renovaci nejrůznějších předmětů. 

  

Radost v písku 
Knihovna obdržela zdarma výtvarnou testovací sadu na pískování v hodnotě 
2 180,00 Kč, od firmy Radost v písku.cz – Iveta Studníková, 742 74 Tichá. Sadu děti 
budou moc vyzkoušet ve výtvarné dílně po novém roce.  
 

Knihovna partnerem křtu knihy Miloně Čepelky v Opočně 
 

 
 

S Miloněm Čepelkou zleva: Dagmar Honsnejmanová (starostka Mokrého), Helena Suchánková (starostka Pohoří) 
 a Zdeňka Seidelová (starostka Přepych) – fotografie z archivu Spolku ABAKUS 
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Dne 3. 11. 2024 se v Opočně konala vzpomínková akce na 100. výročí od otevření Dukovy trafiky a na postavičky 
prvorepublikového Opočna.  
 
Součástí byla autogramiáda Miloně Čepelky, kterou pořádal Spolek ABAKUS u příležitosti vydání jeho nové knihy 
JOSEFOVÉ. Autogramiáda se konala v příjemné prostředí ABistra Restaurace U Slunce. Partnerem akce byli SOMIPO 
Opočno, Knihovna U Mokřinky – Mokré, obec Přepychy a obec Pohoří a Senioři Opočenska. 
 

Povídání o vílách v Mateřské školce Albrechtice nad Orlicí 
Mokerská knihovnice a autorka pohádek, dne 21. 11. 2024, vyprávěla dětem v Mateřské škole Albrechtice nad Orlicí o vílách 
a četla pohádky z knížky Co vyprávěla jedna víla. 
 
Ze zpravodaje mateřské školy 

Pro děti z mateřské školy 
v Albrechticích nad Orlicí se 
naše paní učitelka rozhodla 
hledat lokální autory, aby měly 
inspiraci z okolních vesnic 
a začaly se zajímat o pohádky 
o vílách. Díky doporučení 
umělkyně Ivany Růžičkové 
z chaloupky v Javornici, 
která je s paní učitelkou 

kamarádka a sama napsala pohádku O vodní víle 
pro dospělé diváky, jsme objevili úžasnou autorku. 
Tento projekt měl za cíl propojit regionální umělce 
s dětským světem, což se nám podařilo na výbornou. 
Navíc jsme podpořili čtenářskou gramotnost a zájem 
dětí o pohádky, díky kterým mohou rozvíjet etické 
hodnoty, které se naše škola snaží u dětí pěstovat. 
Tímto způsobem nejen obohacujeme jejich fantazii, ale 
také je vedeme k důležitým morálním zásadám. 
 

Fotografie: facebook mateřské školy 
 

Poděkování 
Dobrý den, rádi bychom Vám srdečně poděkovali 
za úžasnou besedu, kterou jste pro naše děti připravila. 
Vaše příběhy o vílách je nadchly a inspirovaly. Velmi si vážíme Vašeho času a laskavosti, se kterou jste dětem věnovala krásné 
dárky. Váš osobní přístup a vyprávění zanechaly v dětech nezapomenutelné zážitky a podnítily jejich fantazii. Děkujeme za vše, 
co jste pro nás udělala! 
 

Se srdečným pozdravem, Marie Horáková 
 

Knihovna partnerem výstavy o historii knihtisku v Opočně 
Expozici v Kapucínském klášteře v Opočně připravil Spolek ABAKUS, autor projektu Rodný kraj Františka Kupky, 
ve spolupráci s tiskárnou UNIPRINT Rychnov nad Kněžnou, firmou Vitraj Glass Opočno, Městskou knihovnou v Opočně, 
knihovnou U Mokřinky v Mokrém, knihovnou U Lenky v Přepychách a Muzeem a galerií Orlických hor v Rychnově 
nad Kněžnou. Součástí výstavy je také papírový betlém společnosti UNIPRINT, který představuje dělbu práce knihtisku.   
                                                                                                         

                    Autorem ilustrací je Petr Netík – Nejty.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Poděkování dobrovolníkům 
Knihovna se připojila k akci 5. 12. Mezinárodní den dobrovolníků – poděkování dobrovolníkům v knihovnách. Naše mokerská 
knihovna tímto také vyjadřuje poděkování všem dobrovolníkům, kteří pomáhají v obci s kulturními a společenskými akcemi.  
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Kultura v obci 
 

Rozsvícení dýní  
Dne 3. 11. 2024 se konalo rozsvícení vyřezávaných dýní, tentokrát pod velkým smrkem u společenského klubu. 
 

 
 

Dušičkové výstavy 
Dušičkové výstavy v knihovně a u Táni Šilhavé v ohrádce. 
 

  
 

Setkání seniorů  
Dne 7. 11. 2024 se konalo tradiční setkání seniorů od 70 let v místním klubu. Účast byla 23 osob a klub byl zcela zaplněný. 
Společné setkání bylo přátelské a hlavně vzpomínkové. Někteří senioři se sice vídají i během roku, ale někteří se vidí právě 
jenom zde. A o to je to veselejší. Vzpomínky nebraly konce.  
 
Nechyběla tedy dobrá nálada, výborné občerstvení, společné focení a při odchodu jubilanti obdrželi dárek od obce – nový stolní 
kalendář 2025 Daruj úsměv v Mokrém a výborné sušenky s čokoládou a přání. Dárky jim předaly starostka obce Dagmar 
Honsnejmanová a místostarostka Eva Faltusová.  
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Společné focení seniorů 
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Momentky na památku 

Vánoční besídka  
Tradiční vánoční besídka pro děti a rodiče se konala v sobotu 23.11.2024 ve Společenském klubu čp. 88. Sešlo se 15 dětí a deset 
dospělých. Slavnostní atmosféru navodila vánoční výzdoba. Nechyběl společný přípitek na zdraví a na mnoho společných 
setkání i v příštím roce. Během odpoledne si děti i rodiče zazpívali vánoční koledy k rozsvícení vánočního stromu. Zkouška 
proběhla na jedničku. 
 
Občerstvení zajistila obec Mokré. I rodiče donesli mnoho dobrot. Děti si mohly zahrát společenské hry, rodiče si popovídali 
u kávy a čaje.  
 

 
 

 



  Mokerský zpravodaj č. 4/2024                                                     ~ 12 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

 
 

 
 

Zkouška vánočních koled 
 
Poděkování patří všem, kteří pomáhali s přípravou besídky, která se moc vydařila. Děti odcházely domů spokojené a určitě se 
těšily na ty pravé Vánoce s dárky pod stromečkem. 



  Mokerský zpravodaj č. 4/2024                                                     ~ 13 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

Rozsvícení vánočního stromu 
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu před klubem se konalo v sobotu 23. 11. 2024. Nejdříve děti zvonečky rozsvítily strom 
a potom společně s maminkami zpívaly vánoční koledy. Opravdu moc krásně.  Občerstvení zajistila obec a přítomní návštěvníci, 
kterým za výborné zákusky i slané jednohubky patří velké poděkování. Děti obdržely drobné dárky a nechyběly ani oblíbené 
prskavky. 
 
Poděkování patří i těm, kteří se podíleli na této nádherné akci, od zajištění zázemí, nazpívání koled a nádhernou výzdobu. Počasí 
přálo a nálada byla vánoční.  
 

 
 

Poslední zkouška koled před vystoupením 
 

 
 

Malý vánoční koncert mokerského sborečku  
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Vánoční prodej keramiky chráněné dílny Kopeček 
Při rozsvícení vánočního stromu si přítomní zájemci mohli zakoupit keramiku z chráněné dílny Kopeček z Bartošovic 
v Orlických horách. Výstavy jejich keramiky a dalších výrobků mají v Mokrém vždy velký úspěch.  
 

 
 

Vánoční vyrábění v knihovně 
Vánoční výtvarná dílna s výtvarnicí Soňou Toucovou se konala 4. 12. a 10. 12.2024, v knihovně. Děti si s maminkami mohly 
vyrobit drobné vánoční ozdoby nebo přáníčka. Dílnička se moc líbila a děti si domů odnesly spoustu krásných papírových 
ozdob.  
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Děti se svými výrobky 
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Čertovské zvonění s Mikulášem 
Mikuláš se svou družinou procházeli obcí 6. 12. 2024. Navštívili 12 rodin. Dětem přinesli spoustu dárků a také pekelné uhlí.  
 
Mikuláš: Václav Šolín 
Anděl: Eliška Preclíková 

Čertice: Andrea Horáčková 
Čertík: Vincent Preclík 

 

 
 

Vánoční dárky pro děti a seniory 
I v letošním roce děti a senioři obdrželi vánoční dárky. Děti čokoládové adventní kalendáře, bezpečnostní prvky, svítilnu, 
poukaz do obchodu SOMIPO Opočno, stolní kalendář Daruj úsměv v Mokrém, brožuru První pomoc není věda a další 
drobnosti. Senioři čokoládové pralinky a poukaz do obchodu Podstata České Meziříčí. 
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Výtvarné soutěže  
 

Vyhodnocení výtvarné akce POHODA 
Na vánoční besídce proběhlo vyhodnocení 20. ročníku prázdninového malování na téma POHODA. Akce byla podpořena 
Královéhradeckým krajem, projektem BOOKSTART a firmou Somipo Opočno.  Děti za své „pohodové“ obrázky obdržely 
opravdu krásné ceny. Celkem malovalo 15 dětí a čtyři maminky. 
 

 
 

 
 

Ocenění výtvarníci 
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Výstava obrázků POHODA v klubu 
Ve společenském klubu probíhá výstava obrázků prázdninového malování. Budou zde až do vyhodnocení fotografické soutěže. 
 

 
 

Fotografická a výtvarná soutěž „V zajetí vesmíru“  
Příjem prací do soutěže je již uzavřen. V současné době probíhá kompletace děl, která pak budou vystavena na webových 
stránkách a připravena k hlasování. Vyhodnocení proběhne podle časových možností astrofotografa Petra Horálka.  
 
Pořadatelé: Hvězdárna Pardubice, Hvězdárna Žebrák, Česká astronomická společnost, Slovenský zväz astronómov, Fyzikální 
ústav v Opavě, Petr Horálek – astrofotograf, Daniela Rapavá – astronomka a fotografka, Tomáš Slovinský – astrofotograf. 
 

Partneři:  SOMIPO Opočno, Spolek ABAKUS, Petr Netík – kreslíř a ilustrátor, Spolek Senioři z Opočenska, Marta Pohnerová 
– malířka, spisovatelka, Petr Stančík – spisovatel, časopis Vesmír, Muzeum rekordů a kuriozit Pelhřimov, Petr Brož – geolog, 
Královéhradecká krajská centrála cestovního ruchu, příspěvková organizace, a Nakladatelství Slovart. 
 

MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Vánoční výstava stromečků a kuliček 
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Čajovna u bludičky  
 

Čajovna Tajemství krásy císařovny Sissi 
Dne 20. 11. 2024 se v čajovně konala další přednáška v dobovém kostýmu, která navazovala na jarní besedu o princeznách. 
Opět zajímavé povídání Dany Šimkové, tentokrát o životě a kráse císařovny Sissi. Nechyběly ukázky šperků, klobouků, korzetu, 
honzíka a spodniček z doby, kdy císařovna žila. 
 

 
 

Čajovna vánoční 
Dne 11. 12. 2024 se konala 
poslední letošní čajovna, kterou 
provázela vánoční atmosféra 
nazdobené knihovny a vůně 
cukroví od Emílie Vávrové.  
 
Hlavním programem bylo 
vzpomínání a promítání fotografií 
čajoven z let 20212-2024. A že 
jich tedy bylo. Celkem 92 různých 
setkání, přednášek, besed 
a povídání se zajímavými lidmi. 
 
Fotografie pak vystřídalo povídání 
Vladimíra Nečase a jeho 
sportovního koníčka - extrémního 
běhu přes překážky GLADIATOR 
RACE v letošním roce. 
 
Následovala prohlídka webových 
stránek knihovny, především 
fotografií z různých akcí obce 
a knihovny. Bylo to příjemné zpestření vánoční čajovny. Nechyběl vánoční přípitek a společné focení.  
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Švestkové aleje aneb… 10 let činnosti spolku 
 

Novoroční procházka okolo Mokrého 
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Úřední zprávy z obce 
 

Zastupitelstvo obce Mokré 2022-2026 
 

Složení zastupitelstva obce 
Dagmar Honsnejmanová – starostka obce  
Eva Faltusová – místostarostka obce 
Václav Šolín – místostarosta obce a zástupce pro MAS POHODA venkova 
David Brož – předseda finančního výboru a zástupce pro MAS POHODA venkova 
Roman Honsnejman – předseda kontrolního výboru 
Roman Krejčí – člen 
Václav Kučera – člen  
 
Členové finančního výboru 
Věra Faltusová st., Jaroslava Mrázková, Blanka Kučerová, Aleš Jelínek 
 
Členové kontrolního výboru 
Blanka Kučerová, Jaroslav Krejčí

Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 11. 11. 2024 
Účast zastupitelů:  6 osob  
Účast obyvatel:    1 osoba 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 54/2024 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Krejčího a Romana Honsnejmana, 
zapisovatelku Evu Faltusovou. 

Usnesení 55/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 56/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančního výboru hospodaření za 3. Q 2024, 
na základě předloženého výkazu FIN k 30. 9. 2024. 

Usnesení 57/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolního výboru hospodaření 
za 3. Q 2024, na základě předloženého výkazu FIN k 30. 9. 2024. 

Usnesení 58/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Smlouvu o nájmu majetku Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových ČR, č. UZSVM/H/166416/2024-HNAR, týkající se pozemků stavební parcela č. 28/1 
a pozemková parcela č. 96/2 v k. ú. Mokré. 

Usnesení 59/2024 Zastupitelstvo obce Mokré rozhodlo o nepodepsání návrhu Smlouvy o úhradě nákladů na úklid 
a nakládání s odpady tabákových výrobků, se společností NEVAJGLUJ s. s.  

Usnesení 60/2024 Zastupitelstvo obce Mokré rozhodlo ponechat výši poplatků za psy a odpady, v roce 2025, ve stejné 
výši jako dosud, tj 120,00 Kč/1 pes a 180,00 Kč každý druhý a další pes, odpady 
550,00 Kč/1 osoba/1 dům. 

 
Zprávy na vědomí  

Rozpočtové opatření č. 2, 3, 4/2024. Kalkulačka RUD – odhad příjmů na rok 2025. Provedení povodňové prohlídky. 
Kontrolní prohlídka aleje v obci. MěÚ Dobruška – zřízení kontaktu havarijní služby vodoprávního úřadu +420 771 509 422. 
ČEZ Distribuce – upozornění k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů. Výsledky hospodaření k 31. 10. 2024. 
Obyvatelé k 1. 11. 2024. Volby do krajského zastupitelstva. Statistika tříděného odpadu za 1.-3. Q 2024. Informace 
k zálohování PET lahví a plechovek. SZIF – potvrzení o přijetí žádosti na nákup traktoru. Státní okresní archiv Rychnov 
nad Kněžnou – provedení archivace a skartace obecního úřadu. MěÚ Dobruška, životní prostředí – kontrola umístění aut 
bez SPZ. Bezplatná právní poradna v Dobrušce 27. 11. 2024. Nabídka firmy Eltma – bezplatné odevzdání pneumatik. MV ČR 
– revize údajů registru práv a povinností. MV ČR – nový Portál geolokačních dat kamdojizdime.cz. Čištění Vojenického 
potoka. Sponzorský dar firma Rigalli.cz. Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2026 a 2027. Rozpočtové provizorium na rok 
2025. IV-Nakladatelství – nabídka reklamy v preventivní publikaci Anetka potřebuje pomoc. MěÚ Dobruška – územně 
analytické podklady obce.  
Kultura, knihovna, sport 
Proběhlé akce: Čajovna s Mílou Rohlenovou. Čajovna o cestování okolo hranic ČR. Oslava výročí 10 let Slíváků. Rozsvícení 
dýní. Setkání seniorů. Oslava výročí 135 let knihovny s výstavou děl Emila Musila-Daňkovského. 
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Podzimní a vánoční akce: Uctění památky mokerských občanů a výročí letce RAF Václava Valeše – 26. 11. 2024. Vánoční 
besídka a vyhodnocení malování POHODA. Rozsvícení stromu 30. 11. 2024. Vánoční dárky pro děti a seniory. Mikuláš – 
6. 12. 2024. Čajovna Tajemství krásy císařovny Sissi – 20. 11. 2024. Partnerství knihovny se Spolkem ABAKUS Opočno 
při autogramiádě knihy Miloně Čepelky. Stolní kalendář Daruj úsměv v Mokrém na rok 2025. Kniha Kriminální případy 
z Orlických hor – k zapůjčení všechny tři díly v knihovně. Mokerský zpravodaj č. 3/2024. Nákup promítacího plátna 
a gramofonu do knihovny. Tříkrálová sbírka – 11. 1. 2025. 

 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 4. 12. 2024 
Účast zastupitelů:  6 osob  
Účast obyvatel:    žádný 
 
Souhrnné usnesení  

Usnesení 61/2024 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Krejčího a Romana Honsnejmana, 
zapisovatelku Evu Faltusovou. 

Usnesení 62/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 
Usnesení 63/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu finančního výboru Střednědobého výhledu 

rozpočtu obce Mokré na roky 2026-2027 a Pravidel rozpočtového provizoria obce Mokré na rok 2025. 
Usnesení 64/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedenou kontrolu kontrolního výboru Střednědobého výhledu 

rozpočtu obce Mokré na roky 2026-2027 a Pravidel rozpočtového provizoria obce Mokré na rok 2025. 
Usnesení 65/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce Mokré na roky 2026-2027. 
Usnesení 66/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje zhotovení dřevěné podlahy ve Společenském klubu čp. 88 

tesařskou a truhlářskou firmou Antonín Berka, Nové Město nad Metují.  
Usnesení 67/2024 Zastupitelstvo obce Mokré rozhodlo o zvýšení hodinové mzdy dohod o provedení práce a dohod 

o pracovní činnosti od 1. 1. 2025 na 170,00 Kč/1 hodina. Mzdy u lehčích výkonů práce 
na 125,00 Kč/1 hodina.  

Usnesení 68/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schválilo výši členského příspěvku MAS POHODA venkova od roku 2025 
– 20,00 Kč/1 obyvatel obce.  

Usnesení 69/2024 Zastupitelstvo obce Mokré rozhodlo o neposkytnutí finančního příspěvku Hospici Anežky České, 
5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec. 

Usnesení 70/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Pravidla rozpočtového provizoria obce na rok 2025. 
Usnesení 71/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje Závěrečnou zprávu o realizaci projektu z rozpočtu 

Královéhradeckého kraje na projekt: Knihovna U Mokřinky: Nové skříňky na deskové a společenské 
hry, knihy, časopisy, židle a drobný majetek, 

Usnesení 72/2024 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje rozpočtové úpravy dle skutečnosti výkazu hospodaření na konci 
roku 2024 a převod finančních prostředků z ČNB na běžný účet České spořitelny, Rozpočtovým 
opatření č. 5/2024. 

 
Zprávy na vědomí  

Jmenování inventarizační komise k provedení inventarizace majetku a závazků obce za rok 2024: Eva Faltusová – předseda 
a členové Václav Šolín a Věra Faltusová st. Zvýšení cen svozů jednotlivých odpadových komodit v roce 2025 firmou Marius 
Pedersen. Svozový kalendář odpadů na rok 2025. Povolení vyřezávání náletových dřevin na základě pozemkových úprav, 
cesta HC4-R. Úprava smlouvy na pronájem části pozemku na hřišti od roku 2025.VaK Hradec Králové – cena vodného 
a stočného na rok 2025. Žádost AHC Senior centrum Nový Bor a. s., Praha, provozovna Přepychy, o finanční příspěvek 
na rok 2025. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR – poskytnutí dotace na zpracování Změny č. 1 územního plánu Mokré, ve výši 
250 000,00 Kč. Poděkování za dar Kouzelné pískování na výtvarnou činnost v knihovně od firmy Radost z písku.cz. Připojení 
knihovny k akci Mezinárodní den dobrovolníků 5. 12. 2024, s poděkováním za jejich činnost. 
Kultura, knihovna, sport 
Proběhlé akce: Čajovna Tajemství krásy císařovny Sissi – 20. 11. 2024. Uctění památky mokerských občanů a výročí letce 
RAF Václava Valeše – 26. 11. 2024. Vánoční besídka a vyhodnocení malování POHODA. Rozsvícení stromu 30. 11. 2024. 
Děkovný dopis z Mateřské školy Albrechtice nad Orlicí za besedu o vílách knihovnice Mokrého. 
Podzimní a vánoční akce: Mikuláš 6. 12. 2024. Vánoční čajovna 11. 12. 2024. Vánoční vyrábění pro děti a rodiče v knihovně 
4. 12. 2024 a 10. 12. 2024. Mokerský zpravodaj č. 4/2024. 
První akce v novém roce: Novoroční procházka. Tříkrálová sbírka – 11. 1. 2025. 

 

Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Výsledek hospodaření obce k 30. 11. 2024
Příjmy:     4 014 394,31 Kč   
Výdaje:     3 632 241,94 Kč  

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:         + 382 152,37 Kč 
Konečný zůstatek na účtech:         3 017 223,01 Kč

Dílčí přezkoumání hospodaření obce za rok 2024 
Dne 9. 12. 2024 provedly pracovnice Krajského úřadu Královéhradeckého kraje první část kontroly hospodaření obce za rok 
2024.  Při dílčím přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny chyby a nedostatky.
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Odkládání tříděných odpadů 
Žádáme občany, aby dodržovali pořádek u kontejnerů. Neodkládejte zde odpad, který se už do nich nevejde nebo sem nepatří! 
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 

 Plasty – každý čtvrtek 
 Papír – každou sudou středu   

 Sklo – nepravidelně měsíčně (druhá půlka měsíce) 
 Kovy – podle potřeby (měsíčně) 
 Popelnice – pondělí (většinou brzy ráno)

Marius Pedersen a. s., provozovna Náchod, Dopravně recyklační areál, Rychnovek, telefon 493 646 774, 734 238 318 
 

Sbírka pro Diakonii Broumov a sbírka textilu 
V příštím roce jsou obce povinny sbírat textil jako odpad. V Mokrém budou pravděpodobně sbírky dvě, první jako odpad – to 
jsou hadry, textil, který nelze již použít k dalšímu využití a v popelnici by zabral zbytečné místo. Bude zhruba v měsících duben-
květen. Hadry můžete postupně dávat do pytlů, které pak bude svážet Marius Pedersen. Přesné podmínky budou včas oznámeny.  
Druhá, naše klasická sbírka pro Diakonii Broumov, se bude konat opět v srpnu-září, jako sběr oblečení a textilu k dalšímu 
použití, charitativní sběr.  
 

Sběr drobného elektroodpadu a monočlánků 
Na obecním úřadě můžete opět odložit drobný elektroodpad a také monočlánky, průběžně během celého roku. Tímto sběrem 
podporujeme sběr dětí ve školách a hasičů v sousedních obcích.   
 

Svozový kalendář komunálního odpadu 2025 
 

MĚSÍC SVOZ 13 x - MODRÁ 

leden 3 
únor 7 

březen 11 
duben 15 
květen 19 
červen 23,27 

červenec 31 
srpen 35 
září 39 
říjen 43 

listopad 47 
prosinec 51 

 

Svozový den: PONDĚLÍ – brzy ráno 
 

Poplatky za komunální odpad 
Poplatky se budou platit po 15. 1. 2025, v úředních hodinách. Svoz popelnic bude v lednu a únoru probíhat na staré známky. 
Na platbu je tedy celkem dost času. Po dohodě je možné zaplatit poplatek z bankovního účtu. Po připsání částky na účet obce 
si bude známka připravena k vyzvednutí na obecním úřadě.  
 
Poplatek: 550,00 Kč/1 osoba s trvalým pobytem nebo 1 dům bez trvalého pobytu. 
 

Pronájmy hřbitovních míst 
Na obecním úřadě se uzavírají nové smlouvy na pronájem hřbitovních míst. Stále ještě mnozí občané tuto zprávu 
nezaregistrovali. Desetileté smlouvy na pronájem hřbitovních míst skončily již na konci roku 2022. V příštím roce budeme 
všechny nájemce postupně kontaktovat, aby měli své pronájmy v pořádku. 
 
Nájemci hrobových míst mohou zasílat svoje údaje k uzavření smlouvy – důležité je číslo hrobu, rozměr hrobu (dle minulé 
smlouvy, případná změna), dále jméno, datum narození, přesná adresa trvalého pobytu, telefon, e-mail, případná doručovací 
adresa. K uzavření smlouvy je také potřeba jméno a příjmení osob, které byly uloženy v hrobovém místě (uložení do hrobu, 
uložení urny). K tomu slouží tabulka, která je k dispozici na webových stránkách obec, případně je možné si ji vyzvednout 
na obecním úřadě.  
 
Cena za nájem a služby s nájmem spojené je stanovena ve výši: 

 Nájemné je stanoveno částkou 10 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok  
 Cena za služby spojené s pronájmem 50 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok 

 

Celkem za nájem a služby 60 Kč/1 m2 a rok. Délka pronájmu je stanovena na 5 let. 
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Majitelé psů, venčete své miláčky tam, kde nikdo nechodí! 
Žádáme majitele psů, kteří chodí na procházku ke hřbitovu, aby je nevenčili v aleji a přiléhající trávě. Opravdu to není žádný 
med, když se tudy procházejí další lidé a musí se vyhýbat exkrementům. To samé je i při sekání, ale to teď naštěstí nemusíme 
řešit. Stačí, když vašeho pejska vyvenčíte na poli vedle. Tam to snad nikomu vadit nebude. I na obou hřištích je venčení psů 
zakázáno!  
 

Vyúčtování dotace Královéhradeckého kraje na nábytek v knihovně 
Závěrečná zpráva o realizaci projektu z rozpočtu Královéhradeckého kraje na projekt 24KPG31-0012: Knihovna U Mokřinky 
- Nové skříňky na deskové a společenské hry, knihy, časopisy, židle a drobný majetek, byla zaslána k vyúčtování. 
Královéhradecký kraj akceptoval všechny náklady dotace a zaslal zprávu, na základě které, byla dotace vyúčtována a uzavřena. 
 

Celková výše projektu: 53 965,00 Kč        Vlastní podíl: 18 965,00 Kč               Výše dotace: 35 000,00 Kč 
 

Dotace v roce 2025 
Obec obdržela vyrozumění o přidělení dotace na Změnu č. 1 Územní plán Mokré, ve výši 250 000,00 Kč. Ze Státního 
zemědělského intervenčního fondu přišla 6. 12. 2024 zpráva o postoupení žádosti, na pořízení nového traktoru, ke schválení. 
 

MAS POHODA venkova – MASka 
MASka je spolek 35 obcí (i Mokré), podnikatelů a neziskových organizací. Zaměřuje se na podporu a rozvoj obcí na území 
Orlických hor, Dobrušska a Novoměstska. Pracuje s obcemi, rozvíjí region, vzdělává, podporuje rodiny a spolupořádá mnoho 
vzdělávacích a kulturních akcí. Její činnost je podporována Královéhradeckým krajem. Více na www.pohodavenkova.cz. 
 

 

Úřední hodiny: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 17.00 – 19.00 hodin. 
Knihovna: středa 14.00 – 16.00 hodin – čtvrtek 18.00 – 20.00 hodin. 

Veškeré záležitosti lze vyřizovat telefonicky nebo e-mailem. Osobní návštěvu si domluvte předem!  
 

Poslední úřední hodiny na konci roku 2024: středa 18. 12. 2024 
První úřední hodiny v lednu 2025: středa 15. 1. 2024 

 

V případě, a POUZE, neodkladné záležitosti je možné si zavolat a domluvit schůzku. 
 

 
 

Lipová alej Mistra Jana Husa ke hřbitovu, dne 1. 11. 2024 
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Zajímavosti PEL-MEL  
0známení, zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory 
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GLADIATOR RACE Vladimír Nečas 
Úspěšný sportovní rok má za sebou Vladimír Nečas, který v letošním roce 
absolvoval všechny závody v extrémním běhu přes překážky. 
 
V roce 2024 jsem se zúčastnil 14 závodů (10 x denní a 4 noční) po celé 
republice. Od Liberce přes Ostravu, Prahu, Třebíč, pevnost Josefov 
a další zajímavé lokality. Poslední závod na Stříbrném rybníku v Hradci 
Králové byl jubilejní. Stý závod v rámci GLADIATOR RACE. 
 
Vladimír Nečas 

 
Vladimíru Nečasovi gratulujeme 

a těšíme se na podrobnosti ze všech závodů  
v jarním zpravodaji. 

 
 

Zdraví a babské rady 
 

Slupky od brambor nemusí do koše 
Končí u vás doma bramborové slupky v koši? Pak děláte velkou chybu! Kromě toho, že jsou plné cenných látek, je využijete 
i v domácnosti. Věděli jste, že ze slupek připravíte třeba pečené lupínky? Nebo je využijete pro zdraví, krásu či péči o domov 
a zahradu?  
 
První pomoc na úrazy 
Využijete je na spáleniny, škrábance, štípance a jiné ranky 
na kůži. Na postižené místo jednoduše přiložte čerstvou 
slupku a nechte chvíli působit. Kůži ochladí a díky 
antibakteriálním účinkům dezinfikuje a podpoří hojení 
rány. 
 
Kruhy pod očima 
Skvěle fungují také na kruhy pod očima nebo pigmentové 
skvrny. Pravidelně je potírejte slupkou a za nějaký čas 
byste měli pozorovat, že tmavá místa blednou. 
 
Odpuzovač slimáků 
Naložte slupky do misky s vodou a nechte louhovat 
nejméně dva dny. Poté sceďte a výluhem zalévejte rostliny 
na záhoně. Slimáci se jim vyhnou obloukem. 
 
Pohlcovač pachů 
Dejte je do misky a uložte do ledničky nebo špajzu, kde to 
potřebujete vyčistit od zápachu. Nechte působit, dokud 
neuschnou. Pokud máte kamna nebo krb, můžete je pak 
použít jako podpalovač. 
 
Přírodní hnojivo 
Dodají rostlinám důležité živiny. Svědčí hlavně rybízu, 
jahodám nebo malinám. Můžete je buď zalévat výluhem, 
nebo je nasypejte rovnou kolem rostlin. 

Bělení zubů 
Možná jste nevěděli, že slupky dokážou vybělit zuby. Stačí, 
když jich na ně pár přiložíte a necháte působit alespoň 
10 minut. Pak vypláchněte. 
 
Skvrny od trávy 
Potřete jimi oblečení tam, kde jsou ještě čerstvé zelené 
skvrny těsně před praním. Zabarvení by pak mělo být pryč. 
 
Čistič na nádobí 
Dobrým pomocníkem jsou i při čištění zašlého kovového 
nádobí nebo dřezu. Slupkami vyleštěte povrch jako 
s houbičkou. Kovu by se měl vrátit lesk. 
 
Barva na vlasy 
Samozřejmě nedokážou zázraky a z hnědovlásky neudělají 
blondýnku, pokud je ale vaše původní barva tmavá, tak 
slupkami můžete tónovat odrosty. Asi 4 hrsti slupek vařte 
30 minut v jednom litru vody. Pak odstavte a nechte 
vychladnout. Sceďte a odvar naneste na vlasy. Nechte 
působit 15 minut, pak spláchněte. Opakujte několikrát. 
Teprve poté šediny začnou tmavnout. 
 
Zdroj: www.dama.cz, autorka článku Laura Poláková, 
redakčně upraveno 
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Recepty 
 

Čočka na Nový rok k obědu jako záruka dostatku peněz v následujícím roce  
Čočka podle tradic symbolizuje hojnost peněz v následujícím roce. Zřejmě je to dáno jejím tvarem, jelikož připomíná peníze. 
Ať už věříte nejrůznějším pověrám, či ne, čočkou na Nový rok rozhodně nic nezkazíte. Tedy pokud dodržíte správný postup 
a minimalizujete všechna rizika hrozícího nadýmání.  Čočka s volským okem patří dodnes mezi tradiční novoroční pokrmy. 
 
Jak správně vařit čočku? 
Čočku je dobré dopředu namočit, ideálně na cca 7 hodin, 
díky čemuž se zbaví škodlivých látek, 
tzv. purinů. Před vařením je nutné vodu vyměnit. Čočku 
nedávejte do vroucí vody, ale studené, ideálně převařené 
a měkké. Voda by měla jen opravdu mírně přesahovat 
hranici čočky. Při větším množství by mohla vyklouznout 
ze slupky. Než začne voda vřít, čočka částečně změkne 
a stane se více propustnou. Doporučujeme vařit déle 
na mírném plamenu pod pokličkou, aby se voda vypařila 
pomalu. Čočku lze takto vařit i bez předchozího namáčení 
do vody. Během vaření vodu nedolévejte a ani čočku 
nemíchejte. Lze ji maličko posolit i před vařením, ale jen 
opravdu jemně. Posléze až úplně na závěr po uvaření. 
 
Čočka na kyselo 
Ideální poměr vody v případě vaření čočky na kyselo je 
hrnek čočky na tři hrnky vody. Po uvaření čočky sceďte 

vodu, kterou ale nevylévejte. Nechte si ji na přípravu jíšky. 
Na tuku (ideálně sádle) osmažte dozlatova cibuli 
nakrájenou na kostičky, zaprašte moukou, zalijte vodou 
scezenou z čočky. Jíšku následně smíchejte s čočkou 
a dochuťte octem. Ten nikdy nepřidávejte dříve, při vaření 
by kvůli němu čočka nezměkla. 
 
Další variace vařené čočky 
Čočku lze vařit i s bobkovým listem a dochucovat 
tymiánem a citronem. Pro lepší stravitelnost je dobré přidat 
římský kmín, který též pomáhá s minimalizací 
nepříjemného nadýmání. Některým lidem chutná čočka 
uvařená a následně zjemněná jen máslem a ochucená solí.  
 
S čím čočku podávat? 
Nejčastěji je u nás čočka podávána jen s okurkou či 
sázeným vejcem nebo s vejcem vařeným natvrdo. Oblíbená 
je ale i jako 

příloha k uzenému masu či uzenině. 
 
Novoroční čočková polévka 
Suroviny: 300 g čočky, 2 brambory, 1 mrkev, 2-3 stroužky česneku, 2 lžíce másla, 1 cibule, 2 lžíce hladké mouky, 1 l vývaru 
nebo vody, zelená petrželka, 2 bobkové listy, 3 kuličky nového koření, 1 lžička sušené majoránky, sůl, pepř 
 

Postup:  
Čočku necháme několik hodin, ideálně přes noc, namočenou 

ve vodě, aby nabobtnala. Pokud nemáme čas, zvolíme již 
předvařenou čočku. 

V hrnci zpěníme na másle oloupanou, na kostičky nakrájenou 
cibuli, zaprášíme moukou a mícháme do světle zlaté barvy.  

Přidáme oloupanou, nakrájenou mrkev, brambory, zalijeme 
vodou (nebo vývarem), přidáme propláchnutou čočku, bobkový 
list, nové koření, pepř, sůl a vaříme zhruba čtvrt hodiny.  

Když jsou brambory, mrkev i čočka uvařené, prolisujeme 
do polévky česnek a vaříme ještě dalších 5 minut.  

Dochutíme sušenou majoránkou a podáváme posypané 
nasekanou petrželkou. 
 
Zdroj: www.novinky.cz 
 
 

 

Všechny rady ve zpravodaji jsou bez záruky, berte je s rezervou! 
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem! 
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Budovu obecního úřadu a knihovny fotografoval Pavel Vávra, září 2024 
 

 
 

Děkujeme všem partnerům, kteří podporují činnost knihovny a projekty obce! 

       

              


